令和４年度 大阪府三島救急懇話会 議事概要

日時：令和 5年 1月 31日（火）午後 2時から午後 2時 35分

開催場所：WEB会議（高槻市立総合センター 13階 C1302会議室）

出席委員：15名

上野委員、保田委員、山内委員、髙須委員、芦田委員、南委員、新井委員、立田委員、

西山委員、津田委員、中村委員、小西委員、堀井委員、根尾委員、大辻委員

■議題１ 会長の選任について

大阪府地域保健医療推進懇話会設置要綱第５条第２項の規定に基づき、会長に茨木市医師

会の上野委員を選出。

■議題２ 令和４年度救急病院の認定等について

資料に基づき、高槻市保健所から説明

【資料１】令和４年度救急病院の認定等について

（質問、意見等） なし

■議題３ 「大阪府三島圏域版」傷病者の搬送及び受入れの実施基準の改正について

■議題４ 「大阪府三島圏域版」傷病者の搬送及び受入れの実施基準の医療機関リストについて

資料に基づき、高槻市保健所から説明

【資料２－１】大阪府傷病者の搬送及び受入れの実施基準(本則)(確保基準抜粋)

【資料２－２】「大阪府三島圏域版｣傷病者の搬送及び受入れの実施基準（改正案）新旧対照表

【資料３】「大阪府三島圏域版｣傷病者の搬送及び受入れの実施基準の医療機関リスト

（質問、意見等） なし

■議題５ ｢大阪府傷病者の搬送及び受入れの実施基準｣に基づく運用について

資料に基づき、高槻市保健所から説明

【資料４】｢大阪府傷病者の搬送及び受入れの実施基準｣に基づく運用について

（質問、意見等） なし

資料 13-4

■議題６ 三島地域メディカルコントロール協議会における実施基準検証について

資料に基づき、高槻市保健所から説明

【資料５－１】三島地域メディカルコントロール協議会における実施基準検証について

【資料５－２】令和４年度実施基準検証結果

（質問）

○コロナ陽性となっていない発熱のある心疾患や脳血管疾患などの特定機能病態を疑う傷病者

について、トリアージ病院で陰性となった場合でも、現状では医療機関での受け入れが難しい。

他の圏域では、どのように対応しているか。

（大阪府の回答）

〇他の圏域では、重症の有無に関わらず、特定機能病態を疑う患者の受入れを行う医療機関を

輪番制としているところがある。また、コロナ患者については、コロナ軽症で他疾患重症の患者

について、優先的に搬送先を決めるよう各圏域にお願いをしている。